Entretanto, a Ré, seguradora responsável pelo pagamento, 

aproveitando-se da condição da Autora, que em razão da tragédia ocorrida e 

estando ainda fragilizada, em 22/07/2019, deferiu o pedido administrativo, 

pagando a autora a importância de R$ 3.037,50 ( três mil, trinta e sete reais  e 

cinquenta centavos), valor este abaixo do devido por Lei, desta feita não 

restando alternativas se não tendo que recorrer ao judiciário para que este 

assegure tal direito.  

Dentre as provas documentais apresentadas, a Autora juntou aos

[...]

maio de 2007, que dispõe sobre Seguro Obrigatório de Danos Pessoais 

causados por veículos automotores de via terrestre, ou por carga, a pessoa 

transportada ou não, é clara quando dispõe que o seguro obrigatório deve 

indenizar o segurado-vitimado em R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no 

caso de invalidez permanente, verbis: 

Art.3° os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
artigo 2° compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
(...) 
II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso 
de invalidez permanente; 

A Legislação, portanto, é cristalina ao prelecionar o valor que deve 

ser pago no caso de invalidez permanente as vítimas de acidentes de trânsito, 

ou seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

A lei pertinente à matéria trouxe uma tabela proporcional de 

percentual de perda/debilidade de membros, órgãos e funções do corpo 

humano, classificando-os em 10%, 25%, 50%, 75% e 100%. 

A seguradora apenas efetuou o pagamento de R$ 3.037,50 ( três 

mil, trinta e sete reais  e cinquenta centavos, valor extremamente abaixo 

do devido por Lei. Portanto, a parte promovente faz jus ao recebimento do 

valor complementar securitário, acrescidos de juros em 1% (um por cento) ao 

mês e correção monetária com base no IPCA-E, face às múltiplas  fraturas do

[...]

b)  Que seja citada a parte promovida no endereço indicado, na pessoa de 

seu representante legal para que responda aos termos da presente, sob 

pena de confissão quanto a matéria de fato;  

c)  Seja julgado PROCEDENTE este pleito, tudo para o fim de condenar a Ré 

a pagar a parte Autora o valor de R$ 10.462,50 ( dez mil, quatrocentos 

e sessenta e dois reais   e cinquenta centavos ) acrescentando-se, de 

juros à base de 1% (um por cento) ao mês e correção monetária pelo 

IPCA-E, a titulo de indenização por invalidez  referente  ao seguro 

obrigatório DPVAT; 

d) Requerer-se ainda, a condenação em honorários advocatícios, estes

[...]

direito, especialmente pela produção de prova documental, testemunhal 

(cujo rol declinará oportunamente), depoimento pessoal sob pena de 

confissão, como as demais provas que se fizerem necessárias no decorrer 

da instrução processual.          

Dá-se a causa o valor de R$ 10.462,50 ( dez mil, quatrocentos e 
sessenta e dois reais   e cinquenta centavos ) para efeitos fiscais.    

Nestes termos, 

Espera deferimento. 

Boa Vista, 25 de julho de 2019 

RENATA SOUZA DA ROCHA 

ADVOGADA 
OAB/RR n. 1589 

MAYCON QUARESMA LEITÃO 

ADVOGADO 

OAB/RR n. 1974 

D